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ÖZET 

Teknolojik geliĢmeler haber fotoğrafçılığında önemli değiĢimler yaratmıĢtır. Özellikle medyada, haberi 

destekleyen ve anlamlandıran bir unsur olarak karĢımıza çıkmaktadır. Haber fotoğraflarının kitle iletiĢiminde 

önem kazanmasıyla birlikte uluslararası medya ve haber ajansları fotoğraf konusuna büyük önem vermiĢlerdir. 

Son yıllarda medyada görsel malzeme kullanımı eğilimi giderek artmaktadır. Çünkü fotoğraf yazılı metinden çok 

daha fazla etkileyici, çarpıcı ve sürükleyici bir özelliğe sahiptir. Bazen tek bir kare fotoğraf sayfalarca yazıdan 

daha etkili olabilmektedir. Buradaki en temel sorun; fotoğrafın, kurgu ürünü olarak kullanılmasının yarattığı 

etiksel durumdur. Özellikle siyaset ve savaĢ fotoğraflarında karĢımıza çıkan yeniden kadrajlama, renklendirme 

veya yön çevirme gibi kurgulama yöntemleriyle ortaya çıkan bu etik sorun, fotoğrafın artık günümüzde birinci 

dereceden manipüle ve propaganda aracı olarak kullanılmasından dolayı önemlidir. Bu çalıĢmada, etik bağlamda 

haber fotoğraflarının nasıl manipülasyon ve propaganda aracı olarak kullanıldığı, fotoğraflar üzerinden analiz 

edilmiĢtir. 
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AN ETHICAL EVALUATION ON THE USE OF NEWS PHOTOGRAPHS AS A 

MEANS OF MANIPULATION AND PROPAGANDA 

ABSTRACT 

Technological advancements have created significant changes in news photography. Photography can 

be seen as a component supporting and making sense of news specifically in the media. International media and 

news agencies started to attach great imprtance to photography along with the proliferation of news photography 

in mass communication. Recently visual materials are being widely used in the media because photpgraph is 

much more attractive and absorbing than written text. Sometimes a single photo might be much more effective 

than pages of text. The main problem here is; the ethical condition created because of the use of photopragh as a 

product of fiction. This ethical problems is specifically observed in political and war photos along with fictitious 

methods such as re-framing, colouring and/or re-directing. This is important as photograph is used as a means of 

manipulation and propaganda today. The study analyzes how news photographs are used as a means of 

manipulation and propaganda with an ethical point of view over photopgraph samples. 

Keywords: Ethics, Photography, Manipulation, Propaganda, News Photography. 
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Giriş 

Fotoğrafın basın alanına girmesi çok büyük bir olaydır. Kitlelerin dünya 

görüĢünü değiĢtirmiĢtir. O güne kadar yakınındaki olayları gözünde canlandıran 

insan, fotoğrafla birlikte dünyayı görmeye baĢlamıĢtır. BakıĢın geniĢlemesiyle 

birlikte dünya küçülmüĢtür. Yazılı sözcükler soyuttur ama fotoğraf, herkesin içinde 

yaĢadığı dünyanın somut yansımasıdır. Bireysel portrenin kollektif portreye 

dönüĢmesiyle birlikte fotoğraf, görsel medyanın temellerini attı. Büyük bir 

propaganda ve yönlendirme aracına dönüĢtü. Görüntülerin dünyası, basın organı 

sahiplerinin, sanayi, finans ve hükümetlerin çıkarları doğrultusunda 

yönlendirilmektedir (Freund, 2008: 96). 

Fotoğraf, bulunduğu günden bu yana tarihsel bir belge niteliğindedir. 

Ġnsanların, olayların, doğanın, Ģehirlerin kısaca geçen zamanın tanığıdır. Aynı Ģekilde 

geçmiĢten günümüze basın açısından da fotoğraf önemli bir unsurdur. Yazılı basında 

fotoğraf, olaya ve habere anlam katan en önemli araçtır. Fotoğrafsız bir gazete ve 

dergi düĢünmek imkânsızdır. Okuyucunun haberi ve olayı anlamlandırmasında, 

verilmek istenen mesajın kitleleri etkilemesi açısından fotoğraf çok güçlü bir kitle 

iletiĢim aracıdır. Haber fotoğrafları, haberi destekleyen bir unsur olması yanında bir 

takım mesajlar da içerir. Bu açıdan fotoğraf muhabiri ve onu yayına hazırlayan 

fotoğraf editörünün çok dikkatli olması gerekir. Bazen bilmeyerek, bazen de bilinçli 

bir Ģekilde fotoğraflarda bir takım değiĢikliklere gidilmektedir. Propaganda yapmak 

ve kamuoyu oluĢturmak amacıyla haber fotoğrafları üzerinde ekleme, çıkarma veya 

birleĢtirme Ģeklinde bir takım manipülatif teknikler kullanılmaktadır. Çıkar amaçlı 

yapılan bu manipülasyonlar kitleler üzerinde etkili olmaktadır. Teknolojinin 

geliĢmesiyle bu durum daha da kolaylaĢmaktadır. Sosyal medyanın denetimindeki 

güçlük, her isteyenin bu alanlara manipülatif fotoğraflar koymasını 

kolaylaĢtırmaktadır. Bütün bunlar etik bir sorun olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu 

çalıĢmada, haber fotoğrafçılığındaki manipülasyon ve propaganda örnekleri etik 

bağlamda incelenmiĢtir.  
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1. Manipülasyon Kavramı ve Haber Fotoğrafçılığında Manipülasyon 

Manipülasyon kavramı, Fransızca kaynaklı bir kelime olarak literatürümüze 

yerleĢmiĢtir. Güncel Türkçe Sözlükte bu kelimenin anlamı, „yönlendirme; seçme, 

ekleme ve çıkarma yoluyla bilgileri değiĢtirme; varlıkları yapıcı, açıklayıcı ve yararlı 

bir biçimde kullanma iĢi‟ olarak verilmiĢtir (TDK, 1998: 1501). Manipülasyonun 

bilimsel bağlamda kullanım alanları oldukça geniĢtir. Özellikle iletiĢim bilimlerinde 

manipülasyon oldukça geniĢ bir yer tutmaktadır. „Yönlendirme‟ olarak kabul edilen 

anlam, iletiĢim bilimlerinde „çıkar için yönlendirme‟ anlamı ile bütünleĢme 

göstermektedir. Medya, bilgi ve haber vermek iĢlevinden, biçimlendirme ve 

yönlendirme amacına kayar. Bireyleri ve toplumu yönlendirmek için haber yerine 

propaganda yapmak, kamu çıkarı yerine özel çıkarı savunmak ve bu uğurda yanlıĢ 

haber ve bilgi  (dezenfermasyon, mizenfermasyon yaymak) vermektir (Çakır, 2007: 

88).  

Fotoğraf, tarihsel geliĢimi içerisinde haberi doğrulayan bir unsur olarak 

dikkatleri üzerinde toplamaktadır. Fotoğrafın ilk dönemlerinde „manipülasyon‟ 

olasılığı teknik olarak güç olduğu için, tümüyle çekildiği anı yansıtırdı. Haberde 

fotoğraf, evrensel, güçlü bir görsel anlatım aracıydı (Gezgin, 2003: 15-16). 

Günümüzde teknolojinin geliĢmesiyle manipülasyon teknikleri de geliĢmiĢ ve 

kolaylaĢmıĢtır. Teknolojideki dijitalleĢme fotoğrafçılığı da etkilemiĢ ve dijital 

manipülasyon denilen bir kavram ortaya çıkmıĢtır. Orijinalinden ayırt etmenin 

güçlüğü, fotoğrafın anlamını değiĢtirmesi ve kolaylıkla yapılabilmesi gibi 

sebeplerden dolayı bir etik sorun olarak karĢımıza çıkmaktadır. Özellikle siyaset, 

miting, savaĢ ve protesto eylemlerinde kullanıldığında ciddi sorunlar 

yaratabilmektedir. Kitlelerin bu manipüle edilmiĢ fotoğraflara inanması ve eyleme 

geçmesinin sonuçları da kimi zaman çok ağır olmaktadır. 

Fotoğrafın bilgisayar ortamında uygun yazılımlar kullanılarak değiĢtirilip 

yeniden düzenlenmesi olarak açıklanabilecek görüntü manipülasyonu, geleneksel 

kurallardan biri olan haberi güvenilir birden fazla kaynağa baĢvurarak doğrulama 
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ilkesini eskisinden daha da önemli hale getirmektedir. Bazı özel tekniklerle ve uzman 

kiĢilerce gerçekleĢtirilebilen görüntüyü düzeltme teknikleri bugün kullanımı kolay 

bilgisayar programları sayesinde herkes için mümkün hale gelmiĢtir. Fotoğrafın 

üzerinde değiĢiklikler yapılmasının karede olmayan bir kiĢinin eklenmesinden, 

önemli olduğu düĢünülen bir bölümün daha belirgin hale getirilmesine kadar çok 

çeĢitli biçimlerde yapılabilmektedir. Türkiye‟de 29 Mart 2009 yerel seçimleri 

döneminde yaĢanılan bir olay yeni iletiĢim teknolojilerinin görüntü manipülasyonu 

için kullanılmasına iliĢkin bir örnek sunmaktadır (bkz. Fotoğraf 11). Seçim 

kampanyaları döneminde bir siyasi partinin bir ilde düzenlediği mitinge katılımın 

yüksek olduğunu iddia edebilmek için miting alanından çekilen fotoğraflar bilgisayar 

ortamında photoshop programı kullanılarak “klonlama” denilen ve bir kiĢinin 

fotoğraf karesinde birden fazla kez gösterilmesi olarak açıklanabilecek teknik ile 

düzeltilmiĢtir (Geray ve Aydoğan, ilefarsiv.com/etik)  

2005 yılında Almanya‟da, „Yalan Söyleyen Fotoğraflar‟ baĢlığı ile duyurulan 

ve manipüle edilmiĢ fotoğrafları konu alan bir sergi açılmıĢtır. Sergide, fotoğraf ve 

resimler üzerinde ne tür manipülasyonların yapıldığı gözler önüne serilmiĢtir. Sergiyi 

gezen Bill Gates; „Fotoğrafa hükmedenler, insanların beyinlerine de hükmeder‟ 

demiĢtir. Sergide bir gazetecinin; „En çok hangi fotoğraflar değiĢikliğe uğramıĢ?‟ 

sorusuna; „En fazla, tarihin akıĢını değiĢtiren olaylar sırasında çekilen fotoğrafların, 

özellikle de savaĢ fotoğraflarının değiĢtirildiği görülüyor‟ Ģeklinde cevap vermiĢtir 

(Yamı, 2009: 51-52). 

Manipülasyonlar değiĢik amaçlarla yapılabilir. Bunlar; gündem oluĢturma 

amaçlı manipülasyon, propaganda-ikna amaçlı manipülasyon ve provokasyon amaçlı 

manipülasyon Ģeklinde olabilir (Uğur, solidarticles.com). AĢağıda kısaca bu 

manipülasyonlara açıklanacaktır: 

Gündem OluĢturma Amaçlı Manipülasyon: Bir kaynak bir kitleyi manipüle 

etmek istediğinde, öncelikle gündemin belirleyicisi olmak durumundadır. Gündemin 

belirlenmesinden sonra ki aĢama ise etkili bir enformasyon akımı ile söz konusu 

konuda kamuoyu oluĢturabilmektir. Genellikle egemen ideolojinin güçlük yaĢadığı, 

skandallarla sarsıldığı dönemlerde gündemi değiĢtirmek amacıyla yayın yaptığı 

bilinen gerçektir. 
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Propaganda ve Ġkna Amaçlı Manipülasyon: Günümüz kitle iletiĢim sahipleri 

kitlelerin belirli konulara iliĢkin tutumlarını değiĢtirebilmek için manipülatif 

habercilik yapmaktadırlar. Bu haberciliğin sonuçları provake ve ikna etme 

çalıĢmalarıdır. Bir insanı belli bir yönde eyleme geçirebilmenin ön koĢulu o insana o 

yönde alternatifin olduğunu bildirmek ve bu bilgiyi etkili bir Ģekilde almasını 

sağlamaktır. Burada en etkili yollardan birisi de fotoğraf kullanmaktır.  

Provokasyon Yöntemi ile Manipülasyon: Kitleler zaman zaman tepkilerini 

ortaya koymak, bazı çevrelerin ilgisini çekebilmek için eylem yapabilirler. Bu 

eylemler sırasında çekilen fotoğraflar da kullanım Ģekillerine göre kitleleri provoke 

edici olabilir. Özellikle bir kitle iletiĢim aracındaki fotoğraf editörünün bu konudaki 

yaklaĢımı önemlidir. Kitleleri manipüle etmenin bir yolu da haber fotoğrafçısının 

manipüle edilmesidir. Bilgisayar ortamında sayısal teknikler kullanılarak fotoğraf 

değiĢime uğratılabilir ve baĢka imajlar için de kullanılabilir. 511 fotoğraf editörü 

üzerinde yapılan bir araĢtırmada çıkan sonuç; fotoğraf editörlerinin çoğunluğunun 

maskeleme ve gölgeleme dıĢındaki her türlü manipülasyona karĢı oldukları 

yönündedir. 

Manipülasyon ve propaganda kavramları, beraber düĢünülmesi gereken 

kavramlardır. Türkçe, „yönlendirme‟, „değiĢtirme‟ anlamlarına gelen 

manipülasyonun temel amacı, yapılmak istenen propagandaya hizmet etmektir. 

Manipülasyon, medyada sadece haber metni Ģeklinde olmaz. Aynı zamanda 

fotoğraflar, sayılar, iĢaretler, semboller ve resimlerden ya da bunların bileĢkesinden 

de olabilir. Günümüz insanı her gün görmeye alıĢtığı için bu durum karĢısında 

tepkisizleĢmekte ve duyarsızlaĢtırılmaktadır.  

 

2. Propaganda Kavramı ve Haber Fotoğrafçılığında Propaganda 

Son yıllarda propagandanın anlamı üzerinde yoğunlaĢan araĢtırmalar, 

propaganda terimini kötü çağrıĢımlardan uzaklaĢtırmaya ve eski anlamına 

kavuĢturmaya çalıĢmaktadır. Bir anlamda propagandayı düĢüncelerin yayılması, ikna 

ve etkileme çabaları olarak tanımlama gayreti söz konusu olmaktadır. Yapılan 

çalıĢmalar, belli çıkarları olan bireylerin ya da grupların, baĢkalarının kanılarını ve 
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davranıĢlarını etkilemek amacıyla önceden tasarlanmıĢ, ikna ve telkin tekniklerini 

kullanarak yaptıkları eylemin propaganda olarak tanımlanması üzerinde görüĢ birliği 

sağlamaktadırlar (BektaĢ, 1996: 149). Propagandanın tarihi insanoğlunun tarihi kadar 

eskidir ve konuĢmasının geliĢimiyle birlikte baĢladığı kabul edilmektedir (Özsoy, 

2009: 69). AĢağıda propaganda üzerine yapılmıĢ tanımlar görülmektedir: 

Propaganda, bir öğreti, düĢünce veya inancı baĢkalarına tanıtma, benimsetme 

ve yayma amacıyla söz, yazı gibi yollarla gerçekleĢtirilen çalıĢmadır (TDK, 1998: 

1827).  

Propaganda; mesajların otoriter bir biçem (üslup) ile tek taraflı ve yoğun 

olarak hedef kitleye aktarılmasıdır (Aziz, 2003: 14). 

Propaganda; örgütlü inandırma etkinliği; çeĢitli inandırıcı ya da ikna edici 

araçlarla fikirlerin ve değerlerin yayılmasıdır (Mutlu, 2008: 240).  

Propaganda; bir fikrin her çeĢit araçtan yararlanarak hedef kitleye 

ulaĢtırılmasıdır (Özsoy, 2009: 69). 

Propaganda; toplumun görüĢ ve davranıĢlarını, kiĢilerin belirli bir görüĢü, 

belirli bir davranıĢı benimsemelerini sağlayacak biçimde etkileme giriĢimidir 

(Ayhan, 2007: 39). 

Propaganda; toplumdaki bir grubun diğerlerinin tutum ve davranıĢlarını 

etkilemek için bilerek tasarladığı iletiĢimdir. Sembolizmi ve retoriği sıkça kullanılır 

ve duygusal ve irrasyonel yanımıza hitap eder (Lilleker, 2013: 223). 

Günümüzde, kitle iletiĢim olanaklarının artmasıyla birlikte, propaganda 

iletiĢimden geniĢ ölçüde etkilenmektedir. ĠletiĢim bilimcilere göre propaganda 

iletiĢim ve toplumsal etkileĢim süreci içerisinde oluĢmaktadır. Kanaatlerin 

oluĢmasını belirleyen ya da etkileyen temel unsurlar bireylerin gördükleri, iĢittikleri 

veya okudukları Ģeylerdir. Bir anlamda propaganda etkileyici iletiĢimdir (BektaĢ, 

1996: 149-179). Mesela terör örgütleri, propaganda amacıyla farklı medya 

araçlarından yararlanabilmektedir. Propaganda aracı olarak fotoğraf, afiĢ, broĢür, 

gazete, dergi, kitap, radyo ve televizyondan yararlanmaktadır  (Orhon, 2004: 167). 
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Propagandanın hedefi sadece tutum değiĢikliği oluĢturmak değil, sonunda 

eylem alanında bir eylem olarak görülecek tutum değiĢikliği meydana getirmektir. 

Kamuoyu üzerinde kontrol kurmak için giriĢilen eylemlerde temel varsayım, belirli 

durumlar karĢısında bireylerin ne gibi tepkilerde bulunacaklarını belirleyen 

tutumların dıĢ etkilerin tesirinde olduğu, bu etkilerin ise kısmen kontrol altına 

alınabileceğidir. Propagandacılar bilinçli olarak iĢte bu etkenleri kontrol altına 

almaya çalıĢırlar. Bunu bazen yeni bir durumla ilgili yeni bir durum oluĢturmak, 

bazen var olan durumu sürdürmek ve bu tür tutumları bozucu güçlere karĢı korumak, 

bazen de var olan tutumlardan bazılarının yerine kendi amaçları için daha uygun yeni 

tutumların oluĢumunu sağlamak için yaparlar (Özsoy, 1999: 22-23). 

Fotoğrafın ikna gücünü ve görsel etkisini keĢfederek kullananlara pek çok 

örnek verilebilir. Bunların baĢında faĢist rejimlerin fotoğrafı ve filmi önemli bir 

propaganda aracı olarak kullanmaları gelmektedir. Fotoğrafı bu Ģekilde kullananların 

ilki Naziler‟dir (Ulutürk, 2010: 429). Hitler propagandaya çok önem verdiği için 

hükümet içinde Propaganda Bakanlığı adı altında bir bakanlığa yer vermiĢ ve 

bakanlığın baĢına da adı propaganda ile özdeĢleĢmiĢ Joseph Goebbels‟i getirmiĢtir 

(Akay, 2013: 29). Hitler ile Goebbels‟in çağdaĢ propagandaya çok büyük bir 

katkıları olmuĢtur. Propaganda alanında Nazizm‟in yenilediği teknik ve yöntemlerin 

pek çoğu, politik propagandanın esaslarını oluĢturmuĢtur. Hitler ile Goebbels hiçbir 

Ģeyi rastlantıya bırakmamıĢlardır. Her türlü gösteri ve propagandayı özenle 

hazırlamıĢlardır (Domenach, 1995: 40-43). 

1956 yılı Aralık ayında, haftalık dergi l‟Express, „Bilgi mi, propaganda mı?‟ 

baĢlığı altında, Macar ayaklanması sırasında çekilmiĢ iki dizi fotoğraf yayınladı. 

Aynı belgeler, sıraları değiĢtirilerek farklı yorumlarla sunulmuĢtur. Amaç, farklı 

devlet kanallarının, aynı görüntüleri kullanarak olayları nasıl farklı Ģekillere 

soktuklarını ve yine de inandırıcı olmaya devam ettiklerini göstererek halkı 

manipülasyondan korumaktı. Bir kaç örnek verelim: Karede, sokakta duran bir Rus 

tankı görülmektedir. Resmin altındaki birinci yazı Ģöyle: „Halkların kendi kendilerini 

yönetme haklarını hiçe sayan Sovyet hükümeti, BudapeĢte‟deki ayaklanmayı 

bastırmak için zırhlı birlikler gönderdi‟. Ġkinci yazı da Ģöyle: „Macar halkı, Sovyet 
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halkından yardım istedi. ĠĢçileri korumak ve düzeni korumak için Rus tankları 

gönderildi‟(Freund, 2008: 143). 

Propaganda ve siyasal reklam kavramlarıyla birlikte görselliğin ağır bastığı 

materyal kullanımı en eski tekniklerden birisi olarak günümüzde de yoğun bir 

biçimde gerçekleĢmektedir. Fotoğraf ya da fotoğrafa yakın resim, görsellik boyutuyla 

insanın zaman zaman sözlerden daha fazla etkiler. Fotoğrafa iliĢkin; „Bir fotoğraf bin 

sözcüğe bedeldir‟ sözü görselliğin önemine vurgu yapar. GeçmiĢin görsel tanığı olan 

fotoğraflar aynı zamanda propaganda için insanın duyduğundan çok Gördüğüne 

inanma eğilimine koĢut bir araçtır. Durağan bir iletiĢim aracı olan fotoğrafın 

propaganda aracı olarak kullanılması yeni olmamakla birlikte teknolojinin ilerlemesi, 

fotoğraf üzerinde yapılabilecek pek çok değiĢiklik görsel algılamayı farklılaĢtırarak 

hedef kitlelerde istenen etkiyi yaratabilmektedir. Fotoğraf makinesi, bir yalanı 

alıntılamakta kullanıldığı zaman bile yalan söylemez. Böylece de yalanın daha doğru 

görünmesi sağlanmıĢ olur (Ayhan, 2007: 163). 

 

3.  Temel Etik İlkeler  

Etik; insan iliĢkilerinde, toplumsal, kültürel, siyasi, ekonomik, hukuki, 

bilimsel teknolojik vb. tüm alanlarda insanın tutum, davranıĢ, eylem ve kararlarında 

belirleyici olan, hiç kimsenin dıĢında kalamayacağı ilke ve değerler bütünüdür. Etik 

ve ahlâki değer yargılarının toplumda ortak kabule ulaĢıp geçerlik kazanabilmesi için 

kiĢiler tarafından içselleĢtirilmesi gerekmektedir. Bir kavramın içselleĢtirilmesi de, o 

kavramın ifade ettiği anlam, çağrıĢtırdığı değerler ve bu değerlere yüklü olarak 

taĢıdığı anlamların bilgisine varmak, ileriye dönük olay ve olgular arasında 

bağlantılar kurma ve genelleme kolaylıkları sağlamak için onun, düĢüncede 

soyutlanmasıyla mümkündür (Bodur, 2006: 3). Kozak ve Güçlü, etik konusunda 

dokuz temel ilke belirlemiĢtir (Kozak-Güçlü, 2006: 33-39): 

1. Dürüstlük: Gerçeğin sözlere uygunluğu; diğer bir ifadeyle, verilen söze 

sadık kalmak ve beklentileri gerçekleĢtirmektir. Dürüstlük doğru ve içten olmayı, 

açık sözlülüğü, baĢkasının hakkını çalmamayı; yalan söylememeyi, kötü bir 
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davranıĢta veya eylemde bulunmamayı gerektirir. Etik davranıĢ, baĢkaları ile 

iliĢkilerde dürüst olmayı ve içtenliği gerektirir.  

2. Doğruluk: Bir olayın doğruluğu hakkında yapılan değerlendirmelerde, 

olayın nesnel doğruluğu yanında, etik olarak da adlandırılan doğruluk ölçütü de esas 

alınır. Bir eylemle ilgili nesnel yargılar, sadece o eylemin hizmet etmesi gereken bir 

niyete uygunluğuna göre varılan yargılardan oluĢur. Buna karĢın ahlaksal yargılar; 

bir kiĢinin eyleminin bir baĢka kiĢilerin yararını veya zararını, ilgi ve niyetlerini 

gözeterek değerlendiren yargılardır. Bu nedenle, eylemlerde doğruluk ilkesine uygun 

olarak hareket edilmesi gerekmektedir. 

3. Sözünde Durmak (Vaat): Sözünde durmak, güvenilir olmak, verdiği sözü 

tutmak; bağlılıklarını yerine getirmek; gerek sözleĢme hükümlerine gerekse sözlü 

olarak verilen sözlere bağlı kalmaktır. Ġnsanların sahip olması gereken en önemli 

özelliklerden biri de doğru sözlü olmaktır. Doğru sözlü olmak; insanın inandığı, 

düĢündüğü ve bildiği Ģeyleri söylemesidir. Bunun devamında insanın yapmayı 

taahhüt ettiklerini gerçekleĢtirmesi ona uygun hareket etmesi gerekir. 

4. Sadakat (Bağlılık): Temel etik ilkelerinden olan sadakat, insanların 

birbirlerine içten bağlılık duymalarını, sağlam ve güçlü dostluklar kurmalarını ifade 

eder. Bu ilke insanların ailelerine, arkadaĢlarına, iĢ arkadaĢlarına, ülkelerine içten 

bağlı olmalarını gerektirir. 

5. Adalet: Adalet, insanlar arasındaki eĢitliğe saygı gösterip, yasalara uyma, 

insanlar arasında değerli nesnelerin dağılımında (fayda ve zararın) doğrunun 

bulunmasıdır. Adalet ilkesi, tarafsız ve açık fikirli olmayı, hataları kabul etmeyi, 

yargıya bağlılık sergilemeyi, bireylere eĢit davranmayı, baĢkalarının hatalarından 

veya eksiklerinden kendine çıkar sağlamamayı öngören bir etik ilkedir. 

6. Başkalarına Yardım Etmek: Ġnsanların birbiriyle etkileĢimlerde gözlenen 

yönlerden biri de yardım davranıĢıdır. Yardım etme eğilimi, her insanda olduğu 

halde, bazı durumlarda kiĢiler yardım davranıĢını göstermemektedirler.  

7. Başkalarına Saygı Göstermek: Bu ilke, insanların haklarına, özel 

yaĢamlarına ve kiĢisel tercihlerine saygılı olmayı; nazik, anlayıĢlı ve teĢvik edici 

olmayı, insanların kendi hayatlarıyla ilgili karar verebilmelerinde ihtiyaç duydukları 
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bilgiyi sağlamayı, baĢkalarına büyüklük taslamamayı ve baĢkalarını küçültücü 

davranıĢlarda bulunmamayı gerektirir. 

8. Mükemmeliyeti Aramak: Ġnsanın yaĢamında her konuda gayretli, 

güvenilir, üretken olmayı, yetenekleri dâhilinde tüm görevlerde en iyisini yapmayı, 

mücadele isteğiyle çalıĢmayı ve bu isteğini geliĢtirmeyi gerektirir. 

9. Sorumluluk: KiĢinin kendi davranıĢlarını veya kendi yetki alanına giren 

herhangi bir olayın sonuçlarını üstlenmesi ve özgür irade ile birlikte ortaya çıkan, 

ayrıca bir ceza veya ödül gerektiren her tür davranıĢ sorumluluğun alanına girer. 

 

4. Haber Fotoğrafçılığı   

Ġnsanlığın görsel hafızasının en önemli araçlarından biri fotoğraftır. 

Fotoğrafın en önemli misyonu ise yaĢanan an‟ı, gerçeği belgelemesidir. Fotoğraf, 

görsel bir ürün olarak her alanda kullanılmaktadır. Zaman içerisinde fotoğrafın 

toplumu etkileme gücünün olduğu anlaĢılmıĢtır. Bu gücü kendi çıkarları için 

kullanmak isteyen bir takım kiĢi ve kurumlar, fotoğrafı siyasi, ideolojik ve 

propaganda amacıyla kullanmıĢtır.  

Fotoğraf, pek çok haberin ana unsuru sayılır. Haberi süslemez, kendisi de 

haber içeriği, yani bilgi taĢıdığı için haberin anlattıklarına katkı ve vurgu yapar. Bu 

açıdan fotoğrafların seçiminde haber özüyle bağlantı, haberin hepsi değilse de 

çoğunun altına yazılan kısa metinler ve tabii ki kaynağı (fotoğrafçı veya ajans) önem 

taĢır. Görsel malzeme tabiatı gereği güçlü bir malzeme olduğu için de etik açıdan da 

özenli karar ve tercihler ister (Baydar, 2013: 16). Gazetelerdeki haber fotoğraflarının 

betimleme gücü, metinden farklıdır. Yorum gerektirir, duygulara seslenir. Haber 

fotoğrafının kullanımında yazar, öyküsünü fotoğraf doğrultusunda anlatabilir; bu 

onun için büyük bir Ģanstır, fotoğrafı ne kadar iyi değerlendirebilirse, metnin 

okunabilirlik payı da o derece artacaktır (Schneider ve Raue, 2002: 134).  

Haber fotoğrafının basında kullanımını üzerinden bir asırdan fazla zaman 

geçti. Teknolojik geliĢmelerle, fotoğrafın gazetelere direkt olarak basılma imkânının 

oluĢması, haber fotoğrafının kullanım oranını da artırdı. Bu artan kullanım oranının 

en olumlu yanı tiraja direkt olarak katkı sağlamasıydı. Haber fotoğrafının basında ilk 
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kullanımı sırasında bazı tutucu çevreler, bu yeni görsel dile tepki göstererek mesafeli 

durdular.  Önceleri insanların yeni yerler görme duygusunun bir dürtüsü olarak 

geliĢen haber fotoğrafının tiraj üzerindeki etkisi bugün olaylara tanık olma ihtiyacı 

ile sürmektedir (Kanburoğlu (a), 2002: 193). Haber fotoğrafı, televizyon gibi daha 

teknolojik ve daha çabuk bir iletiĢim dilinin ortaya çıkması ile birlikte görsellikteki 

tekel özelliğini baĢlangıçta yitirir gibi oldu. Ancak ortada bir gerçek var. Fotoğraf, 

basılı yayımlardan daha değiĢik bir dile sahiptir. Kelime ve söz, bu alanda geçerli 

değildir. Bir fotoğrafa bakan kimse, baĢka hiçbir öğenin yardımı olmadan fotoğrafta 

ne demek istendiğini anlamaktadır. Fotoğrafın belirtmek istediği anlamı desteklemek 

üzere söze ve yazıya ihtiyaç olmadığı için bu sanat dalındaki anlamın her ulus 

tarafından anlaĢılması kolaydır. Fotoğrafla televizyon arasındaki en büyük ayrılık, 

fotoğrafın zaman içindeki çok kısa bir anı dondurmasıdır. Fotoğraf, bir olayın 

saniyeden daha kısa bir an içindeki akıĢının bütün ayrıntılarıyla film üzerine 

kaydedilmesidir. Fotoğraflar geniĢ halk kitleleri tarafından kolay anlaĢılıp 

okunabildikleri için her türlü iletiĢim ve propaganda amacıyla kullanımları yaygındır. 

Çünkü onlar, özellikle fazla eğitimli olmayan kitleler için, her Ģeye rağmen, kanıt ve 

belge olarak inandırıcıdır (Kanburoğlu (b), 2003: 138-140). 

Yazılı basın haberlerinde görsel malzemeden olabildiğince 

yararlanılmaktadır. Haberin görsel malzemeyle daha anlaĢılır kılınması, daha etkili 

sunumu açısından ulusal ve uluslararası basın olabildiğince fotoğraf destekli haber 

sunumuna yönelmektedir. Bu yönelimin kimi zaman etik kuralları zorlayan boyutlara 

ulaĢtığı da bilinmektedir. Fotoğrafın sunumunda etik kurallar gereği zaman zaman 

„bantlama-kadraj-piksellere ayırma‟ gibi yöntemlerle önlemler alınmaktadır. Bir 

diğer etik sorun da teknolojik üstünlüklerle yapılan değiĢimlerdir. Görsel tasarımda 

bilgisayar kullanımının yaygınlaĢması ve fotoğrafsal-optik imge üretimi bilgisayar 

kaynaklı üretimi desteklemiĢtir. Bu geliĢmeler „dijital manipülasyon‟ olarak 

tanımlanabilmektedir. Analog olarak da fotoğrafın amaca göre yönlendirilerek 

sunumu mümkündür. Fotoğrafın basında kullanımı konusunda yaĢanan bir diğer 

sorun da arĢiv fotoğraflarının bağlantısız olaylarda kullanılmasıdır. Tüm bunlara 

karĢı gerek fotoğraf muhabirinin, gerek fotoğraf editörünün temel ilke ve 

sorumlulukları taĢıması gerekir. Fotoğraf editörü bir haberin sunumunda verilecek 
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fotoğrafı etik ve mesleki açıdan değerlendirerek seçecek olan kiĢidir. Fotoğrafın 

kimliğine, diline, yapısına saygılı bir seçimle istenilen düzeyde bir sorumluluk örneği 

göstermek mümkündür (Gezgin, 2003: 16-17). 

 

4.1. Haber Fotoğrafçılığının Özellikleri 

Fotoğrafın haber metinlerindeki niteliği, her zaman bir ideolojik amaç 

barındırır. Medyanın gerçeği görüntülerde araması çok önemlidir. Kurallar, 

gazetecilerin beyan edilen kaynaklardan aktardıklarının kontrol etmeleri yönündedir. 

Kurallar aynı zamanda kaynakların gazetecileri manipüle etme çabalarını açığa 

çıkarmayı, reklamlarının ve propagandalarının medyaya kaymasını önermemektedir. 

Siyasi ve ekonomik bilginin dörtte üçünün resmi kaynaklardan sağlandığı 

bilinmelidir (Bertrand, 2004: 63-64). Fotoğraflar yanlıĢ Ģekilde yorumlanabilirler; 

bundan kaçınmak için önlemler alınmalıdır. Fotoğraflar, çarpıtmaya sebep olacak 

Ģekilde iĢlenmemelidir. Gözden geçirilen fotoğraflar bu Ģekilde incelenmelidir. 

Özellikle Ģiddet, sansasyon haline getirilmemelidir (ölçüsüz dil, dramatik fotoğraflar 

yoluyla). Gereksiz yere Ģok edici tanımlardan kaçınılmalıdır. Özellikle çocuklarda 

travmaya yol açabilecek idam, kaza, acımasızlık olayları vb. (Bertand, 2004: 52). 

Farklı fotoğraf türleri, üretim yöntemleri ve kullanımları bakımından farklı 

özellikler taĢımaktadır. Bu anlamda haber fotoğrafçılığını diğer fotoğraf türlerinden 

ayıran bazı temel özellikler vardır. Frank P. Hoy, „Photojournalism-The Visual 

Approach‟ adlı kitabında bu temel özellikleri sekiz maddede özetlemiĢtir  (Arıcan, 

fotomuhabiri.com):  

1. Haber fotoğrafçılığı bir iletiyi yaymaya yönelik fotoğrafçılıktır. Haber 

fotoğrafçısının hedefi, okuyucunun hızlı algılayabilmesi için iletiyi açık bir Ģekilde 

iletmektir. 

2. Haber fotoğrafçılığının iletiĢim ortamı gazeteler, haber dergileri ve haber 

ajansları gibi basılı kitle iletiĢim araçlarıdır. 

3. Haber fotoğrafçılığı bildirme amaçlıdır. Haber fotoğrafçısının bütün çabası, 

zekası ve becerisi bir haberin belirli yönlerini bildirmeyi amaçlamaktadır. 
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4. Haber fotoğrafçılığı sözcükler ve fotoğrafın birleĢiminden oluĢan bir dil ile 

iletiĢim kurmaktadır. 

5. Haber fotoğrafçılığının konusu insandır. 

6. Haber fotoğrafçılığı büyük bir kitleyle iletiĢim kurmaktadır. Bu yüzden 

mesaj birçok farklı insan tarafından anında anlaĢabilecek kadar özlü olmalıdır. 

7. Haber fotoğrafçılığı iletileri daha etkili hale getiren, yetenekli bir editör 

tarafından sunulmaktadır. 

8. Haber fotoğrafçılığın temel düĢüncesi, bugünün karmaĢık dünyasında halkı 

bilgilendirmenin kaçınılmaz gerekliliğidir.  

 

4.2. Haber Fotoğrafçılığında Etik İlkeler  

Gazetelerde kullanılan haber fotoğrafları, sahip oldukları inandırıcılıkla, 

insanların kendi gözlerinden sonra en güvendikleri araç konumundadır. Bu yüzden 

doğru haber vermekle yükümlü olan gazeteler, olayların doğruluğunu pekiĢtirmek 

amacıyla, yoğun olarak fotoğraf kullanırlar. Fotoğraf, çoğu kimse tarafından 

gerçeğin resmi gibi algılanmasına karĢın kolayca manipüle edilebilmekte, dolayısıyla 

foto muhabirleri için hakikiliği sağlamak önemli bir görev olmaktadır. Fotoğraf 

çekerken tamamen nesnel olmak, karar vermedeki insan öğesi nedeniyle olanaklı 

değildir. Çünkü her fotoğrafta karar verilmesi gereken bakıĢ açısı, kadraj, görsel 

düzenleme ve çekim anı gibi seçimler söz konusudur. Çekilen fotoğrafta hakikiliği 

ve dürüstlüğü sağlayan tek öğe ise fotoğrafçının etik davranıĢıdır. Haber fotoğrafıyla 

uğraĢan kiĢiler, olabildiğince dürüst bir Ģekilde gerçeği aktarma çabası içindedirler. 

Fotoğraflar konusundaki etik sorunlar; fotoğrafın çekilmesi sırasında, yeni geliĢen 

teknolojilerin de kullanılmasıyla iĢlenmesi sırasında ya da yayınlanmasıyla ortaya 

çıkabilir (Uzun, 2007: 153-154).  

Bir iletiĢim aracı olarak nitelendirilen fotoğrafın, yazı gibi ciddiyetle, ilgiyle 

ele alınması beklenir. Yazı iĢleri sorumluları nedenli görsel ve dilsel ekine 

eriĢmiĢlerse, söz konusu ciddiyet ve ilgi de o denli kendini hissettirir (Gezgin, 2003a, 

90). Haber fotoğrafının üretildiği süreçte rol alan kiĢilerin ahlâk felsefesi açısından 
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değerlendirilmesinin gerek Ģartı, söz konusu kiĢilerin bu süreç içerisinde mesleksel 

iĢlevlerini yerine getirdikleri koĢulların meslek ahlâk ilkelerini yaĢama geçirmelerine 

elveriĢli olmasıdır. BaĢka bir ifadeyle, bu kiĢilerin haber fotoğraflarını belirleyen 

tercihlerini yaparken bağımsız olmaları gerekir. Elbette ki, bağımsızlık bu kiĢilerin 

doğru tercihler yapmalarını garanti etmez. Öte yandan kiĢilerin doğru tercihlerini 

hayata geçirilebilmesi için gerekli olan -maddi ve teknik olanaklar gibi- diğer 

olanakların da elveriĢli olması gerekir. Basın emekçilerinin, basın meslek ahlâkına 

uygun, özgürce çalıĢabilmelerini ve üretebilmelerini doğrudan ve dolaylı etkileyen 

birçok faktör vardır. Haberciye sosyal güvencesinin ve iĢ güvencesinin olmadığını 

düĢündüren nedenler var ise haberci istediği halde, meslek ilkelerine göre çalıĢmakta 

zorlanacaktır. Sendika gibi oluĢumların çalıĢanların kendilerini bu açılardan 

güvencede hissetmelerinde etkisi olduğu görülmektedir (ÇetintaĢ, 2006: 4).  

Etik iki seviyede iĢlev görür; esaslar ve günlük hayat. Toplumda medyanın 

rolünün öğretilmesi, tartıĢılması, yavaĢ yavaĢ entegre edilmesi gerekir. Daha sonra 

her gün muhabirler ve editörlerin hızla vermesi gereken binlerce küçük ya da büyük 

karar vardır. Hiçbir kural, her olası durum için hüküm teĢkil etmez. Küçük bir ABD 

kasabasında, bir yangında korkunç Ģekilde çirkinleĢen ve uzun bir tedavi gören 

küçük bir kızın fotoğrafını bir gazete yayınladı. BaĢka bir gazete yayınlamadı. Biri 

çocuğun topluma tekrar entegre olması için insanların onun görünümüne alıĢması 

gerektiğinin düĢündü. Diğeri okuyucularını korkutmak istemedi (Bertand, 2004: 56). 

Haber fotoğrafından beklenen, olayı tüm açıklığı ve gerçekliği ile 

yansıtmasıdır. Özellikle manipüle edilmemiĢ olması ve tarafsız olması beklenir. 

Çünkü haber fotoğrafı, haberi doğru olarak algılamamıza yardımcı olur. Haber 

fotoğrafında önemli olan kritik an‟dır. Fotoğrafçı anı yakalamalı ve o‟nu estetik 

olarak kadraja oturtmalıdır. Haber fotoğrafçısı fotoğraf editöre gitmeden kendi öz 

denetimini yapar. Fotoğrafçının makine ayarı yapması, çeĢitli çekim teknikleri 

uygulaması, karanlık oda banyolarını hazırlarken yaptığı seçimler gibi öznel 

inisiyatifler fotoğrafın mesajına direkt etki edebilir. Doğal olarak haber fotoğrafçısı 

mesajını güçlendirmek için tüm bu tekniklerden yararlanabilir. Olayın kendi doğal 

akıĢına ve mesajına müdahale olmadığı sürece bunlar normal iĢlemlerdir. Etik 

bağlamda haber fotoğrafçılığı Ģu sorulara cevap verir (Uğur, solidarticles.com): 



40 
Etik bağlamda haber fotoğrafçılığının… 

 

 Fotoğrafın konusuna dıĢarıdan müdahale yapılmıĢ mı? 

 Fotoğraf çekilmeden önce herhangi bir düzenleme, olayın akıĢına her hangi 

bir müdahale olmuĢ mu? 

 Fotoğraf çeĢitli kimyasal formüllerle değiĢime uğratılmıĢ mı? 

 Çekilen fotoğraf bir ideolojiyi veya fikri empoze etmek için mi kadrajlanmıĢ? 

 Fotoğraf özgün mü? TaĢıdığı bilgiler ve uyandırdığı etki, o an olup bitmekte 

olan olayın aslına sadık mı? 

 Yeterince anlatıcı mı? Fotoğrafçının etik ve estetik birikimiyle ortaya 

koyduğu görüntü kendi baĢına bir haber kurgusuna sahip olmalıdır. 

Ulusal Basın Fotoğrafçıları Birliği (The National Press Photographers 

Association, NPPA), medya sektöründe çalıĢan fotoğraf muhabirlerinin ve fotoğraf 

editörlerinin mesleki etik kodlarını belirlemiĢtir. Buna göre, haber fotoğrafçıları ve 

fotoğraf editörleri günlük çalıĢmalarında aĢağıdaki standartları sağlamakla 

sorumludur (nppa.org/code of ethics): 

1. Fotoğrafın sunumu eksiksiz ve kapsamlı olmalı. 

2. Sahne (kurma) fotoğraflarda manipülasyona karĢı olun.  

3. Konuları fotoğraflarken ve kaydederken konuya tamamen hâkim olun. 

Basmakalıp bireyler ve gruplardan uzak durun. ÇalıĢmalarınızda sadece bir kiĢinin, 

kendi önyargılarını sunmasından sakınmaya çalıĢın ve bu konuya önem verin.  

4. Tüm konulara saygı ve ciddiyetle yaklaĢın. Hassas konulara özel önem 

verin, trajedi veya cinayet kurbanlarına merhametli davranın. Ġnsanların özel 

alanlarına ve hayatlarına izinsiz girmeyin. Kederli ve ıstıraplı anlarını izinsiz 

çekmeyiniz  

5. Konuları fotoğraflarken kasıtlı olarak olayları değiĢtirmek ve etkilemek 

için katkıda bulunmayın.  

6. Editörler, fotoğraf görüntülerinin içerik ve bütünlüğünü korumalıdır. 

Görüntüler üzerinde her hangi bir ekleme, çıkarma, değiĢtirme gibi manipülatif 

çalıĢmalar yapmamalıdırlar. 



41 
Etik bağlamda haber fotoğrafçılığının… 

 

7. Kaynaklara veya konulara ücret ödemeyin veya bilgi veya katkı için her 

hangi bir maddi ödül vermeyin. 

8. Takip ettiğiniz olayı etkilemek isteyenlerin verdiği hediye, iyilik veya 

bedeli kabul etmeyin. 

9. Diğer gazetecilerin çabalarını kasten engellemeyin. 

 

5. Çalışmanın Yöntemi 

Bu çalıĢmada etik, propaganda, manipülasyon gibi kavramların genel anlamı 

ve medya sektöründeki anlamını incelemek üzere, kavramsal inceleme tekniğinden 

yararlanılmıĢ, haber fotoğraflarında ise, görsel analiz (visual analysis) yöntemi içinde 

yer alan çerçeveleme analizi (framing analysis) kullanılmıĢ ve fotoğraflardaki görsel 

objeler tek tek detaylıca incelenmiĢtir. Böylece olayın ve bağlamın ne olduğunun 

ötesinde, her bir çerçevenin içine nelerin dâhil edilip nelerin çerçeve dıĢında 

bırakıldığı, nelerin ilave edildiği (digital photo manipulation) incelenmek suretiyle 

gerçekliğin nasıl yeniden kurgulandığı veya tarafsız kalmaya çalıĢıldığı tespit 

edilmiĢtir. Foto muhabirinin dünya görüĢü, çalıĢtığı medya kuruluĢunun çıkarları ve 

beklentileri, kendi bireysel tecrübeleri ve hatta psikolojik durumu görüntülediği olayı 

nasıl yansıtacağını belirlemektedir. Bu belirleniĢin hangi faktörleri içerdiği bu 

makalenin temel araĢtırma sorusu olmuĢ ve somut örnekler üzerinden incelemeler 

yapılmıĢtır. Bu amaçla yedi adet fotoğraf incelenmiĢ, bu fotoğrafların beĢi 

karĢılaĢtırma, biri propaganda ve biri de klonlama fotoğrafıdır. Bazı fotoğraflar ise, 

(Boğaz Köprüsü örneği) metnin manipülasyonuna maruz kalmıĢ, kendi içinde foto-

manipülasyon barındırmamaktadır. 

 

6. Manipüle Edilmiş ve Propaganda Amaçlı Kullanılan Fotoğraf Örnekleri 

1- Fotoğrafçılığın baĢladığı ilk yıllardan itibaren fotoğraflar üzerinde 

manipülayon yapılmaktadır. 1814‟te Niepce tarafından ilk fotoğrafın çekilmesinden 

kısa bir süre sonra fotoğraflar üzerinde manipülasyonlar da baĢlamıĢtır. AĢağıdaki 

fotoğrafta, 1860 yılında A.B.D. BaĢkanı Abraham Lincoln‟ün ikonik fotoğrafı, 
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aslında Güneyli politikacı John Calhoun‟un fotoğrafı üzerine Abraham Lincoln‟ün 

baĢının yerleĢtirilmesiyle oluĢmuĢtur (ethicsinediting. wordpress.com). 

                       

Fotoğraf 1: ABD BaĢkanı Abraham Lincoln‟ün Manipüle EdilmiĢ Ġkonik 

Fotoğrafı 

 

2- Soğuk SavaĢ döneminde, fotoğraf sanatının ideolojik bağlamda çok etkin 

biçimde kullanıldığı görülmektedir. Bu dönem, siyasal ve toplumsal içerikleriyle 

haber fotoğraflarının imgesel bir anlatıma dönüĢerek adeta ikonlaĢtığı ve dolayısıyla 

da olaylar ve olgular üzerinde simgesel bir ağırlık kazandığı dönemdir. Bu tür 

fotoğraflara verilebilecek en iyi örneklerden biri, 15 Ağustos 1961‟de Doğu Alman 

er Conrad Schumann‟ın Doğu Almanya‟dan Batı Almanya‟ya kaçıĢını gösteren ve 

yıllarca „Hürriyet AtlayıĢı‟ olarak adlandırılarak batı için bir propaganda malzemesi 

olarak kullanılan fotoğraftır. Yıllarca ABD ve batılı müttefikler tarafından er Conrad 

Schumann‟ın bu fotoğrafı eĢliğinde, adeta bir „özgürlüğe kaçıĢ söylencesi‟ biçiminde 

ve propaganda malzemesi olarak kullanılmıĢtır (Özgen, 2002: 33-34). 

http://ethicsinediting.wordpress.com/
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Fotoğraf 2: Er Conrad Schumann‟ın Doğu Almanya‟dan Batı Almanya‟ya 

kaçıĢını gösteren fotoğraf (iconicphotos.wordpress.com)  

 

3- AĢağıdaki fotoğraflarda 9 Nisan 2003‟te Irak‟ın baĢkenti Bağdat‟a giren 

Amerikan güçlerinin Firdevs Meydanı‟ndaki Saddam Hüseyin heykelini yıkıĢ anı 

görülmektedir (Fotoğraf 3-4). Haber ajansı AP,  binlerce Irak‟lının heykelin 

yıkılması sırasında hazır bulunduğu bilgisiyle geçtiği haberi ilk fotoğrafla beraber 

servis etmiĢtir (Fotoğraf 3). Heykelin tam yıkıldığı anı gösteren fotoğrafta kalabalık 

bir grubun hemen heykelin dibinde olduğu görülmektedir. Oysa heykelin bulunduğu 

alanı yukarıdan gören baĢka bir fotoğrafta meydanda birkaç tank ve heykelin dibinde 

biriken bir avuç ABD askeri ve sivil  Irak‟lıdan baĢkası görülmemektedir (Fotoğraf 

4). AP fotoğrafçısı kadrajına aldığı heykelin yıkılıĢ anını izleyen insanlar tele 

objektifin yardımıyla kalabalık bir grup etkisi vermekte ve haberin bilgisiyle beraber 

fotoğraf, tamamen bir  propaganda silahına dönüĢmektedir (Fırat, 2008: 26). 
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 Fotoğraf 3: Bağdat Firdevs 

Meydanı, Saddam Hüseyin heykelinin yıkımı, 9 Nisan 2003, Irak. 

Fotoğraf 4:  Bağdat Firdevs Meydanının genel görünümü, 9 Nisan 2003, Irak. 

 

4–2003 yılında Los Angeles Times foto muhabiri Brian Walski, Irak‟ın Basra 

kentinde çektiği iki ayrı fotoğrafı bilgisayarda iĢleyerek birleĢtirir ve gazetesine 

gönderir (Fotoğraf 5). Fotoğraf 31 Mart 2003 tarihinde yayınlandığında dikkatli 

bir okurun uyarısıyla manipülasyon ortaya çıkar ve Brian Walski iĢten çıkarılır. 

Gazete ertesi hafta, yayımlanan fotoğrafın, bir Ġngiliz askerini kalabalık bir Iraklı 

grubuna silahını doğrultmuĢ bir Ģekilde gösterdiğini, fotoğrafın aslında iki 

fotoğrafın birleĢtirilmesi ile oluĢtuğunu ve koalisyon güçlerini kötülediğini açıklar 

(Fırat, 2008: 27). 

 

                                         

                   Fotoğraf 5: Brian Walski, Manipule edilmiĢ fotoğraf, 2003, Irak. 
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          Fotoğraf 6-7: Brian Walski, Ġngiliz askeri ve Irak‟lılar, 2003, Irak. 

 

Walski‟nin her iki fotoğrafında da asker silahını çevresinde yerde 

oturur durumda olan silahsız sivillerin üzerine doğrultmuĢ bir haldedir. Sivillerden 

sadece kucağında bir çocuk taĢıyan erkek ayaktadır ve fotoğrafta soluna 

doğru bakmaktadır (Fotoğraf 6), ikinci fotoğraftaysa bakıĢ yönü askere doğrudur 

(Fotoğraf 7) ve ilkine göre daha yakın ve fotoğrafik olarak daha çarpıcıdır. Biri 

diğerinin bir an sonrasında çekilmiĢ iki karede de askerdeki tek değiĢiklik sol 

kolunun yönüdür. Silahın namlusuysa her iki karede sivillere dönüktür. Gazete 

Walski‟nin fotoğraflarını birleĢtirmeden yayımlasaydı da fotoğraflar yine Ġngiliz 

askerini kalabalık bir Iraklı grubuna silahını doğrultmuĢ bir Ģekilde gösterecekti. 

 

5- Fotoğraf, her alanda olduğu gibi sosyal medyada da etkili bir Ģekilde 

kullanılmaktadır.  Günümüzde propaganda amaçlı fotoğraflar hızlı ve etkili olduğu 

için sosyal medya üzerinden de yayınlanmaktadır. Bunlardan biri de 2012 Avrasya 

Maratonuna katılan onbinlerce kiĢiyi, halk (eylemciler) Taksim‟e yürüĢe geçti 

Ģeklinde veren fotoğraftır. Gerçek fotoğraf ve propaganda amaçlı fotoğraflar 

aĢağıdadır (aksam.com.tr). 
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   Fotoğraf 8: Propaganda amacıyla sosyal medyada yer alan bir fotoğraf 

(aksam.com.tr). 

 

           

                         Fotoğraf 9: Köprüden geçenlerin gerçek fotoğrafı (aksam.com.tr). 

 

6- Fotoğraf üzerinde yapılmıĢ manipülasyonlara birçok örnek verilebilir. 

Bunlar zaman zaman karĢımıza çıkmaktadır. Amerikalı ünlü sporcu O. J. 

Simpson‟un eĢini öldürmesi Ģüphesiyle tutuklanmasını haber yapan dergilerin 

kapaklarındaki farklar, manipülasyon sorununu karĢımıza çıkarmaktadır. Renk 

üzerinde yapılan ve sonuçta etik tartıĢmalara yol açan müdahale Time dergisinin 

1994 yılındaki kapağında kullandığı, iyice karartılmıĢ O. J. Simpson fotoğrafıdır. Bu 

fotoğrafla ilgili olarak John Long‟un NPPA sitesinde yayınlanan yazısına göre Time 

dergisinin fotoğraf editörü, yayınına karar verdiği bu fotoğraf nedeni ile ırkçılıkla 

suçlanmıĢtır. Time dergisi fotoğrafı manüpile ederek karartmıĢtır (Soygüder, 2004: 



47 
Etik bağlamda haber fotoğrafçılığının… 

 

1661). Time dergisi, ayrıca polisin verdiği numaraları küçülterek  Simpson‟un suçlu 

olduğuna karar vermiĢ ve onu dava sonuçlanmadan suçlu olarak göstermiĢtir. 

Fotoğrafı olduğu Ģeyden (bir belge), olmasını istediği Ģey haline getiren  Time 

dergisi, hem kendi güvenirliğine hem de bütün gazetecilerin güvenirliğine zarar 

vermiĢtir (Uzun, 2007: 158). 

                

Fotoğraf 10: O. J. Simpson‟un aynı fotoğrafının Newsweek ve Time 

dergilerinde gerçek ve karartılmıĢ hali görülmektedir (beforeitsnews.com) 

7- Bir baĢka fotoğraf manipülasyonu 2009 seçimleri öncesinde yaĢandı. 

Manisa‟da seçimler öncesi yapılan bir parti mitingine katılanların sayısını 

olduğundan kalabalık göstermek isteyen bir parti görevlisinin, manipüle edilmiĢ 

fotoğrafları (fotoğraf: 11) basına dağıttığı Ģeklindeydi. Ġlk bakıĢta masum gibi 

görülebilecek bu davranıĢ, aslında kitleleri etkilemek için fotoğraf manipülasyonu 

kullanılmasından baĢka bir Ģey değildi. Ancak basının, dolaylı yoldan da olsa bu 

manipülasyona alet edilmeye çalıĢılmıĢ olması, basın mensuplarının konu üzerinde 

daha dikkatli olmaları gerektiğine dair güzel bir örnektir (Yamı, 2009: 53–54). 

AĢağıda klonlama yöntemi görülmektedir. 
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Fotoğraf 11: 2009 Yerel seçimleri öncesinde Manisa‟da yapılan bir parti 

mitingine katılanların kalabalık gösterilmesi (portal.firat.edu.tr). 

SONUÇ  

Günümüz insanı kurgulanan gerçekliklerin görüntü üzerinde aktarıldığı 

fotoğrafik bir kadrajın içine hapsedilmiĢ durumdadır. Ġnsanlığın görsel hafızasının en 

önemli araçlarından olan fotoğraf; günümüzde, gerçeğin içinden çekip aldığı an‟ı 

dondurup saklama misyonundan hayli uzak bir noktaya taĢınmıĢtır. Son dönemlere 

kadar bireyleri ve toplumu etkileme gücü bakımından ikinci planda olduğu 

düĢünülen fotoğrafın, kurgu ürünü olarak kullanılmasının „etik‟liği temel sorun 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. Özellikle savaĢ fotoğraflarında karĢımıza çıkan değiĢik 

kurgulama yöntemleriyle ortaya çıkan bu etik sorun, fotoğrafın artık günümüzde 

birinci dereceden manipüle ve propaganda aracı durumunda olmasından ötürü 

önemlidir. 

Fotoğrafın kitleleri etkileyen güçlü bir iletiĢim aracı olması, siyasi, sosyal, 

askeri, ekonomik amaçlarla kullanılmasına neden olmuĢtur. Fotoğraf üzerinde 

yapılan ekleme, çıkarma, birleĢtirme, değiĢtirme gibi teknolojik iĢlemlerle kitleler, 

çıkar gruplarının amaçları doğrultusunda yönlendirilebilmektedir. Özellikle eğitim 

seviyesinin düĢük olduğu toplumlarda fotoğraf, yazıdan daha etkili olmaktadır. Her 

meslekte yaĢanan etik sorunlar fotoğrafçılık içinde geçerlidir. Bunun önüne geçmek 

için haber fotoğrafçılığında ulusal ve uluslararası etik ilkeler belirlenmiĢtir. Fotoğraf 

muhabiri ve fotoğraf editörü, fotoğraf çekimi öncesinde, çekerken ve yayınlarken 

belirlenen etik değerlere uyulmalıdır. Özellikle manipülasyon ve propaganda amaçlı 
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fotoğraflardan uzak durulmalıdır. Fotoğraflara, yasaların (kamusal alan, özel hayat 

ve mahrem hayat hakkı) belirlediği Ģekilde sahip olunmalı, haksız yöntemler 

kullanılmamalıdır. Özel alanlarda, kiĢilerden fotoğraflarını çekmek için izin 

alınmalıdır, eğer izin verilmezse ısrarcı olunmamalıdır. Ġzinsiz çekilen fotoğrafları 

editörler yayınlamamalıdır. Uzaktan, kiĢilerin bilgisi dıĢında uzun objektiflerle 

fotoğraf çekilmesi etik değildir. Haber fotoğrafları tehdit, taciz ve Ģantaj gibi amaçlar 

için kullanılmamalıdır. Çocukların fotoğraflarını çekmek ve yayınlamak için 

ailesinden izin alınmalıdır. Haber fotoğrafçısı, kamu veya özel alanlara girerken 

gazeteci kimliğini göstermeli ve yetkili kiĢilerden izin almalıdır. Olayları 

fotoğraflarken insanları rahatsız etmemeli, saygılı ve dürüst olunmalıdır. Fotoğraf 

editörü, çocukların, mağdurların ve cinsel tacize uğramıĢ kiĢilerin fotoğraflarını 

yayınlarken daha duyarlı davranmalıdır. ArĢiv görüntüsü veya mizansen amaçlı bir 

fotoğraf kullanılıyorsa bu durum belirtilmelidir. Fotoğraf ile alt yazıları uyumlu 

olmalıdır. 

Sonuç olarak haber fotoğrafçıları, çalıĢmalarında belirlenen etik ilkelere 

uymalıdır. Haber fotoğrafı, olayı doğru ve kapsamlı yansıtmalıdır. Haber 

fotoğrafçısı, kitlelere daha kaliteli görüntü verebilmek için teknik imkânlardan 

faydalanabilir. Ancak fotoğraf üzerinde manipülasyon (yönlendirme) amaçlı 

değiĢiklikler yapılmamalıdır. Propaganda amaçlı fotoğraflar yayınlanmamalıdır.  
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